

Số: 176/KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 02 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục hạn chế, khuyết điểm đối với nội dung để một số văn bản chi trả nhuận bút sai quy định tại Thông báo số 688-TB/UBKTTW ngày 21/6/2024 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương

Căn cứ Thông báo số 688-TB/UBKTTW ngày 21/6/2024 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương;

Căn cứ Kế hoạch số 403-KH/TU ngày 09/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Thông báo số 688-TB/UBKTTW ngày 21/6/2024 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; Kế hoạch số 509-KH/TU ngày 30/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục vi phạm, khuyết điểm, hạn chế theo yêu cầu của Ủy ban Kiểm tra Trung ương tại Thông báo số 688-TB/UBKTTW ngày 21/6/2024;

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCSD ngày 09/9/2024 của Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện khắc phục vi phạm, khuyết điểm, hạn chế theo yêu cầu của Ủy ban Kiểm tra Trung ương tại Kế hoạch số 509-KH/TU ngày 30/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang,

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện khắc phục hạn chế, khuyết điểm đối với nội dung để một số văn bản chi trả nhuận bút sai quy định, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện kịp thời các nội dung, nhiệm vụ để sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm đã được Ủy ban Kiểm tra Trung ương chỉ ra tại Thông báo kết luận kiểm tra số 688-TB/UBKTTW ngày 21/6/2024 (Thông báo số 688-TB/UBKTTW) và Kế hoạch số 509-KH/TU ngày 30/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục vi phạm, khuyết điểm, hạn chế theo yêu cầu của Ủy ban Kiểm tra Trung ương tại Thông báo số 688-TB/UBKTTW ngày 21/6/2024 (Kế hoạch số 509-KH/TU).

2. Yêu cầu

Việc thực hiện sửa chữa, khắc phục khuyết điểm, vi phạm trong việc ban hành một số văn bản về chế độ nhuận bút phải được thực hiện nghiêm túc, kịp

thời, đúng quy định của pháp luật; kiểm điểm, rút kinh nghiệm, xử lý vi phạm (nếu có) đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tham mưu xây dựng, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành một số công văn về chế độ nhuận bút sai quy định.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện rà soát các văn bản do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành về chế độ nhuận bút, thù lao trong lĩnh vực báo chí, xuất bản tác phẩm theo đúng quy định của Luật Báo chí, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Sở hữu trí tuệ, Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014 của Chính phủ quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Tuyên Quang.

- Thời gian hoàn thành: Trong ngày 27/9/2024 (*đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao thực hiện tại Công văn số 4285/UBND-NC ngày 21/9/2024*).

2. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản bãi bỏ Công văn số 3700/UBND-VX ngày 31/12/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chi trả chế độ nhuận bút theo Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014; Công văn số 1952/UBND-KGVX ngày 26/6/2017 sửa đổi, bổ sung một số nội dung về chi trả chế độ nhuận bút; Công văn số 3654/UBND-TC ngày 11/12/2019 sửa đổi, bổ sung một số nội dung về chi trả chế độ nhuận bút.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 06/10/2024.

3. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện chi trả chế độ nhuận bút theo Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014 của Chính phủ; việc tham mưu ban hành văn bản bảo đảm theo đúng quy định của Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 06/10/2024.

4. Tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm và xử lý vi phạm (nếu có) đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 3700/UBND-VX ngày 31/12/2014 về việc chi trả chế độ nhuận bút theo Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/3/2014; Công văn số 1952/UBND-KGVX ngày 26/6/2017 sửa đổi, bổ sung một số nội dung về chi trả chế độ nhuận bút; Công văn số 3654/UBND-TC ngày 11/12/2019 sửa đổi, bổ sung một số nội dung về chi trả chế độ nhuận bút.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính; Sở Thông tin và Truyền thông (đề xuất sửa đổi, bổ sung Công văn số 1952/UBND-KGVX ngày 26/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh); các cơ quan liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 10 năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục II Kế hoạch này đảm bảo nội dung và thời gian theo đúng quy định.

2. Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan (nếu có) báo cáo với Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các công văn chi trả chế độ nhuận bút theo Nghị định số 18/2014/NĐ-CP của Chính phủ sai quy định; thời gian hoàn thành **trước ngày 25/10/2024**; đồng gửi Sở Tài chính, Sở Nội vụ theo dõi.

Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện kiểm điểm, rút kinh nghiệm và xử lý trách nhiệm (nếu có) của các cơ quan, đơn vị **trước ngày 31/10/2024** (có hồ sơ kiểm điểm gửi kèm theo báo cáo).

3. Sở Nội vụ phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc kiểm điểm bảo đảm đúng quy định.

4. Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 09/10/2024**, để báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các Sở: Tài chính, TT&TT, Nội vụ, Tư pháp;
- Báo Tuyên Quang, Đài PT&TH tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Các Phó chánh VP UBND tỉnh;
- TP Nội chính, TP THCBKS,
Phòng THVX (Đ/c Hoài, đ/c Huy),
- Lưu VT, NC (Thu Hà).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Sơn